
PRIMERA  SECCION 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

TOMO CXXIII      Saltillo, Coahuila, martes 19 de abril de 2016                                  número 32 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

I  N  D  I  C  E
 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

 

CONVENIO de Coordinación del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal 

(FASP) que celebran el Ejecutivo Federal por conducto del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad 

Pública y el Poder Ejecutivo del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 1 

ACUERDO del Municipio de Saltillo, Coahuila mediante el cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Egresos 

modificados para el año dos mil quince. 

 

 8 

ACUERDO del Municipio de Saltillo, Coahuila mediante el cual se aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 

Fiscal dos mil dieciséis. 

 

 14 

ACUERDO del Municipio de Saltillo, Coahuila mediante el cual se aprueba el Presupuesto de Egresos modificado 

definitivo 2015. 

 

 45 

CERTIFICACIÓN del Municipio de Acuña, Coahuila mediante la cual se aprueba condonar los recargos existentes y que 

se causen por concepto de Impuesto Predial durante los meses de enero a marzo de 2016. 

 

 56 

CUENTA Pública 2015 del Municipio de Villa Unión, Coahuila.  57 

 

 



2 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 

 

 

 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 3 

 



4 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 5 

 



6 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 7 

 

 
 

 

 

 



8 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 

SALTILLO, COAHUILA 

Secretaría del Ayuntamiento 

 

CERT. 0211/2016 

 

LA C. LIC. MARÍA ALICIA GARCÍA NARRO, SECRETARIA DEL R. AYUNTAMIENTO DE SALTILLO, COAHUILA……. 

 

C E R T I F I C A 

 

Que en el Libro de Actas de Cabildo que lleva la Secretaría de este R. Ayuntamiento se encuentra asentada el Acta No. 

1488/27/2015, de fecha 16 de diciembre de dos mil quince, la que contiene el siguiente punto: 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

............................................... 

4. Dictámenes de la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos relativos a: … B.- Presupuesto de 

Ingresos y Egresos modificados para el año 2015;…  

          …….…………………….…….. 

El Regidor José Angel Rodríguez Calvillo, Presidente de la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos, 

procede a dar a conocer el segundo dictamen que presenta dicha Comisión, mismo que se transcribe a continuación. 

 

DICTAMEN CHPCPGM/33/2015 

 

ING. ISIDRO LÓPEZ VILLARREAL 

PRESIDENTE MUNICIPAL DE SALTILLO 

H. CABILDO 

P R E S E N T E. - 

 

LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO, CUENTA PÚBLICA Y GASTOS MÉDICOS somete a su consideración 

el siguiente dictamen referente al Presupuesto de Ingresos y Egresos modificados para el año 2015. 

 

RESULTANDO 

 

PRIMERO.- Que la Tesorería Municipal presentó ante el Presidente Municipal el día 4 de diciembre el  Presupuesto de 

Ingresos y Egresos modificados para el año 2015. 

 

SEGUNDO.- Que en reunión de fecha 8 de diciembre, la Tesorería Municipal presentó a esta Comisión para su estudio y 

valoración, las modificaciones que se efectuaron a los Presupuestos de Ingresos y Egresos aprobados para el año 2015. 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO: Que esta Comisión es competente para conocer del presente asunto de conformidad con los artículos 107 y 112 del 

Código Municipal. 

  
SEGUNDO: Que se hizo la presentación de los Presupuestos de Ingresos y Egresos modificados para el año 2015, haciendo el 

titular de la Tesorería la exposición y resolviendo dudas a los munícipes integrantes de esta Comisión. 

 

TERCERO: Que en razón de lo anterior se considera procedente aprobar los Presupuestos de Ingresos y Egresos modificados 

2015. 

 

Por lo anterior esta Comisión resuelve: 

 

PRIMERO: Por la razón asentada en el considerando primero de este dictamen, esta Comisión es competente para conocer y 

resolver el presente asunto que se plantea. 

 

SEGUNDO: Por las razones asentadas en los considerandos segundo y tercero del presente dictamen se aprueba por mayoría, 

con los votos a favor de la Lic. Laura Guadalupe Herrera Guajardo, Ing. Eduardo Ramón de la Peña Padilla, Lic. José Ángel 

Rodríguez Calvillo y el voto en contra de la Dra. Bertha Cristina Castellanos Muñoz, los Presupuestos de Ingresos y Egresos 

modificados 2015 para el Municipio de Saltillo, Coahuila, los cuales se anexan al presente dictamen formando parte del mismo y 

se encuentran debidamente rubricados por cada uno de los integrantes de la suscrita Comisión. 

 

TERCERO: Con fundamento en los artículos 105  fracción V, 107 y 112 fracción I del Código Municipal para el Estado de 

Coahuila de Zaragoza se presentará este dictamen para su aprobación ante el H. Cabildo. 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 9 

 

CUARTO: Publíquese en el órgano de difusión oficial del Gobierno Municipal. 

 

QUINTO: Notifíquese. 

 

Así lo acordó y firma la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos a los 8 días del mes de diciembre de 

2015. 

 

 

 “POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO, 

 CUENTA PÚBLICA Y GASTOS MÉDICOS” 

 

 

LIC. LAURA GUADALUPE HERRERA GUAJARDO 

SECRETARIA 

(Rúbrica) 

 

 

DRA. BERTHA CRISTINA CASTELLANOS MUÑOZ 

INTEGRANTE 

(Rúbrica) 

 

 

ING. EDUARDO RAMÓN DE LA PEÑA PADILLA 

INTEGRANTE 

(Rúbrica) 

 

 

LIC. JOSÉ ÁNGEL RODRÍGUEZ CALVILLO 

PRESIDENTE 

(Rúbrica) 

 

 

Una vez que el Alcalde somete a la consideración el dictamen, resulta aprobado por mayoría, toda vez de que votan a favor los 

Munícipes José Ángel Rodríguez Calvillo, Primer Regidor; María Oliva Delgado Purón, Segunda  Regidora;  Roberto  Carlos  

Villa  Delgado,  Tercer  Regidor; María Cecilia Aguirre Garza, Cuarta Regidora; Eduardo Ramón de la Peña Padilla, Quinto 

Regidor; Juana María Calvillo Valdés, Sexta Regidora; Luis Fernando Aguirre Rodríguez, Séptimo Regidor; Nora García 

Astiazarán, Octava Regidora; Jorge de la Peña Quintero, Noveno Regidor; Myrna Laura Gutiérrez Treviño, Décima Regidora; José 

Luis García de la Peña, Décimo Primer Regidor y Laura Guadalupe Herrera Guajardo, Síndico. Votan en contra Adrián de Jesús 

Herrera López, Décimo Segundo Regidor; Tomasa Vives Preciado, Décima Tercera Regidora; Alfredo Martínez Guajardo, Décimo 

Cuarto Regidor; María Mayela Hernández Valdés, Décima Quinta Regidora; Federico Abraham Tobías Hernández, Décimo Sexto 

Regidor; Diana Carolina Castillo Díaz, Décimo Séptima Regidora y Bertha Cristina Castellanos Muñoz, Síndico de Vigilancia. 

Procediéndose a formular el siguiente: 

 

 

A C U E R D O     254/27/15 

 

 

PRIMERO: Se aprueba el dictamen presentado por la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos que ha 

quedado transcrito, en consecuencia, el presupuesto de ingresos y egresos modificados para el año dos mil quince. 

 

SEGUNDO: Notifíquese a la Tesorería Municipal para todos los efectos a que haya lugar.  

.……….…..…………………… 

Se extiende la presente CERTIFICACION en (Dos) 02 hojas, escritas por ambos lados la primera y por su frente la segunda, 

selladas y rubricadas por mí, en la ciudad de Saltillo, Coahuila, a los veintiocho días del mes de enero del año dos mil dieciséis. 

 

 

A T E N T A M E N T E 

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN” 

 

 

 

C. LIC. MARÍA ALICIA GARCÍA NARRO 

Secretaria del R. Ayuntamiento 

(RÚBRICA) 



10 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 11 

 



12 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 13 

 

 

 

 

 

 



14 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 

SALTILLO, COAHUILA 

Secretaría del Ayuntamiento 

 

CERT. 0214/2016 

 

LA C. LIC. MARÍA ALICIA GARCÍA NARRO, SECRETARIA DEL R. AYUNTAMIENTO DE SALTILLO, COAHUILA……. 

 

C E R T I F I C A 

 

Que en el Libro de Actas de Cabildo que lleva la Secretaría de este R. Ayuntamiento se encuentra asentada el Acta No. 

1488/27/2015, de fecha 16 de diciembre de dos mil quince, la que contiene el siguiente punto: 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

............................................... 

4. Dictámenes de la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos relativos a: … C.- Presupuesto de 

Egresos para el Ejercicio Fiscal del año 2016. 

          …….…………………….…….. 

 

El Regidor José Angel Rodríguez Calvillo, Presidente de la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos, 

procede a dar a conocer el tercer dictamen que presenta dicha Comisión, mismo que se transcribe a continuación. 

 

DICTAMEN CHPCPGM/34/2015 

 
ING. ISIDRO LÓPEZ VILLARREAL 

PRESIDENTE MUNICIPAL DE SALTILLO 

H. CABILDO 

P R E S E N T E. - 

 

LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO, CUENTA PÚBLICA Y GASTOS MÉDICOS somete a su consideración 

el siguiente dictamen referente al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal del año 2016. 

 

RESULTANDO 

 

PRIMERO.- Que de conformidad con el artículo 129, fracción IX del Código Municipal para el Estado de Coahuila de Zaragoza, 

la Tesorería Municipal presentó al R. Ayuntamiento para su consideración en tiempo y forma, del Presupuesto de Egresos para el 

Ejercicio Fiscal del año 2016. 

 

SEGUNDO.- Que en Sesión de Cabildo celebrada el día 15 de septiembre del presente año, se hizo entrega a cada uno de los 

Regidores y Síndicos, del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2016, a fin de que la totalidad del Cabildo participaran en 

la revisión final del documento y estuvieran en la posibilidad de advertir alguna observación y/o comentario al mismo. 

TERCERO.- Que en reunión de fecha 8 de diciembre  la Tesorería Municipal presentó a esta Comisión para su estudio y 

valoración el Presupuesto de Egresos para el siguiente ejercicio fiscal. 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO: Que esta Comisión  es competente para conocer del presente asunto de conformidad con los artículos 107 y 112 del 

Código Municipal. 

 

SEGUNDO: Que en reunión de fecha 8 de diciembre la Tesorería Municipal señaló los ajustes y modificaciones al Presupuesto de 

Egresos para el año 2016. 

 

TERCERO: Que en cumplimiento al Artículo 102, Fracción V Numeral 3, esta Comisión estudió y analizó el Presupuesto de 

Egresos para el ejercicio fiscal 2016, por lo que se considera  procedente aprobar  el Presupuesto de Egresos para el siguiente 

ejercicio fiscal.  
 

Por lo anterior,  es de resolverse y se resuelve: 

 

PRIMERO: Esta Comisión es competente para conocer y resolver el presente asunto que se plantea. 

 

SEGUNDO: Por las razones asentadas en los considerandos segundo y tercero del presente dictamen se aprueba por mayoría, 

con los votos a favor de la Lic. Laura Guadalupe Herrera Guajardo, Ing. Eduardo Ramón de la Peña Padilla, Lic. José Ángel 

Rodríguez Calvillo y el voto en contra de la Dra. Bertha Cristina Castellanos Muñoz, el Presupuesto de Egresos para el ejercicio 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 15 

 

fiscal del año 2016 para el Municipio de Saltillo, Coahuila, el cual se anexa al presente dictamen formando parte del mismo y se 

encuentra debidamente rubricado por cada uno de los integrantes de la suscrita Comisión. 

  

TERCERO: Con fundamento en los artículos 105  fracción V, 107 y 112 fracción I del Código Municipal para el Estado de 

Coahuila de Zaragoza se presentará este dictamen para su aprobación ante el H. Cabildo. 

 

CUARTO: Publíquese en el órgano de difusión oficial del Gobierno Municipal. 

 

QUINTO: Notifíquese. 

 

Así lo acordó y firma la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos a los 8 días del mes de diciembre de 

2015. 

 

 

 “POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO, 

 CUENTA PÚBLICA Y GASTOS MÉDICOS” 

 

LIC. LAURA GUADALUPE HERRERA GUAJARDO 

SECRETARIA 

(Rúbrica) 

 

 

DRA. BERTHA CRISTINA CASTELLANOS MUÑOZ 

INTEGRANTE 

(Rúbrica) 

 

 

ING. EDUARDO RAMON DE LA PEÑA PADILLA 

INTEGRANTE 

(Rúbrica) 

 

 

LIC. JOSE ANGEL RODRIGUEZ CALVILLO 

PRESIDENTE 

(Rúbrica) 

 

Una vez que el Alcalde somete a la consideración el dictamen, resulta aprobado por mayoría, toda vez de que votan a favor los 

Munícipes José Ángel Rodríguez Calvillo, Primer Regidor; María Oliva Delgado Purón, Segunda Regidora; Roberto Carlos Villa 

Delgado, Tercer Regidor; María Cecilia Aguirre Garza, Cuarta Regidora; Eduardo Ramón de la Peña Padilla, Quinto Regidor; 

Juana María Calvillo Valdés, Sexta Regidora; Luis Fernando Aguirre Rodríguez, Séptimo Regidor; Nora García Astiazarán, Octava 

Regidora; Jorge de la Peña Quintero, Noveno Regidor; Myrna Laura Gutiérrez Treviño, Décima Regidora; José Luis García de la 

Peña, Décimo Primer Regidor y Laura Guadalupe Herrera Guajardo, Síndico. Votan en contra Adrián de Jesús Herrera López, 

Décimo Segundo Regidor; Tomasa Vives Preciado, Décima Tercera Regidora; Alfredo Martínez Guajardo, Décimo Cuarto 

Regidor; María Mayela Hernández Valdés, Décima Quinta Regidora; Federico Abraham Tobías Hernández, Décimo Sexto 

Regidor; Diana Carolina Castillo Díaz, Décimo Séptima Regidora y Bertha Cristina Castellanos Muñoz, Síndico de Vigilancia. 

Procediéndose a formular el siguiente: 

 

A C U E R D O     255/27/15 

 

PRIMERO: Se aprueba el dictamen presentado por la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos que ha 

quedado transcrito, en consecuencia, el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal dos mil dieciséis. 

 

SEGUNDO: Notifíquese a la Tesorería Municipal para todos los efectos a que haya lugar.  

.……….…..…………………… 

Se extiende la presente CERTIFICACION en (Dos) 02 hojas, escritas por ambos lados la primera y por su frente la segunda, 

selladas y rubricadas por mí, en la ciudad de Saltillo, Coahuila, a los veintiocho días del mes de enero del año dos mil dieciséis. 

 

A T E N T A M E N T E 

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN” 

 

 

C. LIC. MARÍA ALICIA GARCÍA NARRO 

Secretaria del R. Ayuntamiento 

(RÚBRICA) 



16 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 17 

 



18 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 19 

 



20 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 21 

 



22 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 23 

 



24 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 25 

 



26 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 27 

 



28 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 29 

 



30 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 31 

 



32 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 33 

 



34 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 35 

 



36 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 37 

 



38 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 39 

 



40 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 41 

 



42 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 43 

 



44 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 

 

 

 

 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 45 

 

SALTILLO, COAHUILA 

Secretaría del Ayuntamiento 

 

CERT. 0219/2016 

 

LA C. LIC. MARÍA ALICIA GARCÍA NARRO, SECRETARIA DEL R. AYUNTAMIENTO DE SALTILLO, COAHUILA……. 

 

C E R T I F I C A 

 

Que en el Libro de Actas de Cabildo que lleva la Secretaría de este R. Ayuntamiento se encuentra asentada el Acta No. 

1484/23/2015, de fecha 13 noviembre de dos mil quince, la que contiene el siguiente punto: 

+ 

ORDEN DEL DÍA 

............................................... 

6.-….B.- Presupuesto de Egresos modificado definitivo para el año 2015. 

                                                  

El Regidor José Angel Rodríguez Calvillo, Presidente de la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos, 

en uso de  la palabra, da a conocer el segundo dictamen que presenta dicha Comisión, mismo que se transcribe a continuación. 

 

DICTAMEN CHPCPGM/04/2016 

 

ING. ISIDRO LOPEZ VILLARREAL 

PRESIDENTE MUNICIPAL DE SALTILLO 

H. CABILDO 

P R E S E N T E. – 

 

LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO, CUENTA PÚBLICA Y GASTOS MÉDICOS somete a su consideración 

el siguiente dictamen referente al Presupuesto de Egresos Modificado Definitivo para el año 2015. 

 

RESULTANDO 

 

PRIMERO.- Que la Tesorería Municipal presentó ante el Presidente Municipal el día 4 de Diciembre del 2015 el  

Presupuesto de Ingresos y Egresos modificados para el año 2015. 

 

SEGUNDO.- Que en reunión de fecha 8 de Diciembre  de 2015, la Tesorería Municipal presentó a esta Comisión para su 

estudio y valoración, las modificaciones que se efectuaron a los Presupuestos de Ingresos y Egresos aprobados para el año 2015. 

 

TERCERO.- Que el Presupuesto de Egresos Modificado 2015 fué aprobado en Sesión de Cabildo el pasado 16 de Diciembre de 

2015.  

 

CUARTO.- Que en reunión de fecha 5 de Enero de 2016, la Tesorería Municipal, presentó a esta Comisión el Presupuesto de 

Egresos Modificado Definitivo 2015. 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO: Que esta Comisión es competente para conocer del presente asunto de conformidad con los artículos 107 y 112 del 

Código Municipal. 

  
SEGUNDO: Que se hizo la presentación del Presupuesto de Egresos Modificado Definitivo  para el año 2015, haciendo el titular 

de la Tesorería la exposición y resolviendo dudas a los munícipes integrantes de esta Comisión. 

  

TERCERO: Que en razón de lo anterior se considera procedente aprobar el Presupuesto de Egresos Modificado Definitivo 

2015. 

 

Por lo anterior esta Comisión resuelve: 

 

PRIMERO: Por la razón asentada en el considerando primero de este dictamen, esta Comisión es competente para conocer y 

resolver el presente asunto que se plantea. 

 

SEGUNDO: Por las razones asentadas en los considerandos del presente dictamen se Aprueba por Mayoría, con los votos a 

favor de la Lic. Laura Guadalupe Herrera Guajardo, Ing. Eduardo Ramón de la Peña Padilla, Lic. José Ángel Rodríguez Calvillo y 

el voto en contra de la Dra. Bertha Cristina Castellanos Muñoz, el Presupuesto de Egresos Modificado Definitivo 2015 para el 

Municipio de Saltillo, Coahuila, el cual se anexa al presente Dictamen formando parte del mismo y se encuentra debidamente 

rubricado por cada uno de los integrantes de la suscrita Comisión. 



46 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 

TERCERO: Con fundamento en los artículos 105  fracción V, 107 y 112 fracción I del Código Municipal para el Estado de 

Coahuila de Zaragoza se presentará este Dictamen para su aprobación ante el H. Cabildo. 

 

CUARTO:  Publíquese en el Órgano de Difusión Oficial del Gobierno Municipal. 

 

QUINTO:  Notifíquese. 

 

Así lo acordó y firma la Comisión de Hacienda, Patrimonio, Cuenta Pública y Gastos Médicos a los 5 días del mes de Enero de 

2016. 

 

 

 “POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO, 

CUENTA PÚBLICA Y GASTOS MEDICOS” 

 

LIC. LAURA GUADALUPE HERRERA GUAJARDO 

SECRETARIA 

(Rúbrica) 

 

 

DRA. BERTHA CRISTINA CASTELLANOS MUÑOZ 

INTEGRANTE 

(Rúbrica) 

 

 

ING. EDUARDO RAMÓN DE LA PEÑA PADILLA 

INTEGRANTE 

(Rúbrica) 

 

 

LIC. JOSÉ ÁNGEL RODRÍGUEZ CALVILLO 

PRESIDENTE 

(Rúbrica) 

 

Una vez que es sometido a votación el punto, resulta aprobado por mayoría, ya que votan a favor los Munícipes José Ángel 

Rodríguez Calvillo, Primer Regidor; María Oliva Delgado Purón, Segunda Regidora; Roberto Carlos Villa Delgado, Tercer 

Regidor; María Cecilia Aguirre Garza, Cuarta Regidora; Eduardo Ramón de la Peña Padilla, Quinto Regidor; Juana María Calvillo 

Valdés, Sexta Regidora; Luis Fernando Aguirre Rodríguez, Séptimo Regidor; Nora García Astiazarán, Octava Regidora; Jorge de 

la Peña Quintero, Noveno Regidor; Myrna Laura Gutiérrez Treviño, Décima Regidora; José Luis García de la Peña, Décimo Primer 

Regidor y Laura Guadalupe Herrera Guajardo, Síndico. Votan en contra Adrián de Jesús Herrera López, Décimo Segundo Regidor; 

Tomasa Vives Preciado, Décima Tercera Regidora; Alfredo Martínez Guajardo, Décimo Cuarto Regidor; María Mayela Hernández 

Valdés, Décima Quinta Regidora; Federico Abraham Tobías Hernández, Décimo Sexto Regidor; Diana Carolina Castillo Díaz, 

Décimo Séptima Regidora; y Bertha Cristina Castellanos Muñoz, Síndico de Vigilancia. Procediéndose a formular el siguiente: 

 

 

A C U E R D O     04/01/16 

 

 

PRIMERO: Se aprueba el presupuesto de egresos modificado definitivo 2015. 

 

SEGUNDO: Publíquese en la Gaceta, órgano de difusión oficial del Gobierno Municipal. 

 

TERCERO: Notifíquese a la Tesorería Municipal para todos los efectos a que haya lugar. 

……………………………….. 

Se extiende la presente CERTIFICACION en (DOS) 2 hojas útiles, la primera escrita por ambos lados, selladas y rubricadas por 

mí, en la ciudad de Saltillo, Coahuila, a día once de abril del año dos mil dieciséis. 

 

 

A T E N T A M E N T E 

 

 

C. LIC. MARÍA ALICIA GARCÍA NARRO 

Secretaria del R. Ayuntamiento 

(RÚBRICA) 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 47 

 



48 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 49 

 



50 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 51 

 



52 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 53 

 



54 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 55 

 

 

 

 

 

 



56 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 

 
 

 

 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 57 

 



58 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 59 

 



60 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 61 

 



62 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 63 

 



64 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 65 

 



66 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 67 

 



68 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 69 

 



70 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 71 

 



72 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 73 

 



74 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 75 

 



76 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 77 

 



78 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 79 

 



80 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 81 

 



82 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 83 

 



84 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 85 

 



86 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 87 

 



88 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 89 

 



90 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 91 

 



92 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 93 

 



94 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 95 

 



96 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 97 

 



98 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 99 

 



100 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 101 

 



102 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 



martes 19 de abril de 2016 PERIODICO OFICIAL 103 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 PERIODICO OFICIAL martes 19 de abril de 2016 

 

 

 

 

 
 

 
RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados 

por el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 

2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.39 (UN PESO 39/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre o 

venta, $584.00 (QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

III. Publicación de balances o estados financieros, $794.00 (SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 00/100 

M.N.). 

 

 

IV. Suscripciones: 

1. Por un año, $2,174.00 (DOS MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

2. Por seis meses, $1,087.00 (UN MIL OCHENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

3. Por tres meses, $574.00 (QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

V. Número del día, $24.00 (VEINTICUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $83.00 (OCHENTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.). 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $164.00 (CIENTO SESENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $292.00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y 

DOS PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $584.00 (QUINIENTOS 

OCHENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2016. 

 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono y Fax 01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  

Página de Internet del Periódico Oficial: periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.oficial.coahuila@hotmail.com 

Paga Fácil Coahuila: www.pagafacil.gob.mx 


